

2018年度 事業報告書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

1 事業の成果

2018年度は、活動場所については従来通り東京都港区を主な活動場所として、バイオマスのエネルギー利用について、情報収集とその検討、一般市民への情報提供、技術開発の検討などを行った。今年度はチェーンによる集材システムの改良版試作開発及び現場における試用と改良を実施し、竹炭の活用に関するシンポジウム等の活動も行ったほか、各研究会、プロジェクトでも活発な活動を行い、内部での情報の検討や議論、外部の団体や企業との連携、情報提供などを常時行った。また、横浜市における活動を活発化するため、情報収集や説明会への参加を積極的に行った。

なお、2018年度は、その他の事業を実施しなかった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
技術開発とその実用化事業	トピック毎に月1回定期的に会合を行い、情報の収集と検討を行った。トピックは林業、藻類、熱エネルギー等。その成果はホームページ掲載及び問い合わせへの回答により社会貢献を行った。	毎月4回他	東京港区	20	一般のバイオマスエネルギー利用者	270
	チェーンを使った間伐材集材システムの普及のため、林業機械展などで説明や助言等を行った。	年間	東京都、埼玉県他	10	間伐集材関係者	
	竹粉を利用したバイオマスプラスチックの調査を行い、いくつかの企業と情報交換を行った。	年間	主に関東圏	3	一般のエコプロダクト利用者	
	NPO法人竹もりの里との連携で竹炭製造技術の研究開発と竹炭シンポジウム、エコプロ展出展等の活動を行った。	年間	千葉県、群馬県他	7	一般消費者、竹林所有者等	
技術関連情報の収集と提供事業	(一社)蔵前工業会主催第10回バイオマスセミナー「バイオマス産業創造と森林資源の活用」を主体となって企画した。	7月25日	東京都目黒区	10	林業関係者・バイオマスエネルギー利用者 参加約100名	49
	ホームページのリニューアルを行い、継続的に情報提供、閲覧者からの質問に回答を行った。	年間	—	5	一般不特定多数 質問への回答約5件	
事業化に関する相談と支援活動事業	チェーンを使った集材システムの開発のため企業との共同研究の一環としてシステムの改良と実地集材現場におけるテストを行った。	年間	埼玉県飯能市、山梨県他	10	林業関係者・バイオマスエネルギー利用者	1,671
社会への提言と啓発活動事業	FITの経済・社会への影響などバイオマス・エネルギーを有効利用できる社会を目指した提言を行うべく情報収集と検討を行った。	毎月1回他	東京港区他	5	一般不特定多数	0

(2) その他の事業

当年度はその他の事業を実施しなかった

## 2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 非営利活動合計

科目	金額(単位:円)	
I 経常収益		
1 会費・入金収入		
正会員会費・入金	175,000	
賛助会員会費	700,000	875,000
2 寄付金収入		
寄付金	141,000	
ボランティア受入評価益	0	141,000
3 助成金等収入		
助成金	0	0
4 事業収入		
技術開発とその実用化事業収入	150,000	
技術関連情報の収集と提供事業収入	0	
事業化に関する相談と支援活動事業収入	1,476,853	
社会への提言と啓発活動事業収入	0	1,626,853
5 その他収入		
受取利息	15	
雑収入	78,578	78,593
経常収益合計		2,721,446
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
業務委託費	260,000	
雑給	166,660	
ボランティア費用評価額	0	
人件費計	426,660	
(2) その他経費		
宣伝費	40,000	
旅費交通費	583,921	
通信費	19,094	
新聞図書費	32,400	
支払報酬	110,000	
消耗品費	127,244	
荷造運賃	45,360	
賃借料	0	
減価償却費	0	
支払手数料	2,268	
交際費	0	
物品仕入	342,641	
製造外注費	260,400	
雑費	0	
その他経費計	1,563,328	1,989,988
2 管理費		
(1) 人件費		
業務委託費	388,000	
福利厚生費	43,283	

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

非営利活動合計

科目	金額(単位:円)		
人件費計	431,283		
(2) その他経費			
通信費	2,340		
事務用品費	0		
支払手数料	6,480		
交際費	2,010		
保険料	8,050		
雑費	29,100		
その他経費計	47,980	479,263	
経常費用合計			2,469,251
当期経常増減額			252,195
III 経常外収益			
経常外収益合計			0
IV 経常外費用			
経常外費用合計			0
税引前当期正味財産増減額			252,195
法人税、住民税及び事業税			74,500
当期正味財産増減額			177,695
前期繰越正味財産			1,295,640
次期繰越正味財産額			1,473,335

※ 当年度はその他の事業を実施しなかった

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO会計基準によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

機械装置の減価償却方法は、法人税法に基づき定率法によっています。  
なお、2011年度までは購入時に全額費用処理していました。

(2) ボランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理

ボランティアによる役務の提供の受け入れは、活動計算書に計上しています。  
また、計上額の算定方法は、「3 ボランティアによる役務の提供の受入の内訳」に記載しています。

(3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上します。  
当年度は、活動に無償の会議スペースを利用したため金額はゼロとなっています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	技術開発事業	情報提供事業	事業支援事業	社会啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 会費・入金収入					0	875,000	875,000
2. 寄付金収入	127,000				127,000	14,000	141,000
3. 助成金等収入					0		0
4. 事業収入	150,000		1,476,853		1,626,853		1,626,853
5. その他収入	22,778	10,800			33,578	45,015	78,593
経常収益計	299,778	10,800	1,476,853	0	1,787,431	934,015	2,721,446
II 経常費用							
(1) 人件費							
業務委託費			260,000		260,000	388,000	648,000
雑給	84,660		82,000		166,660		166,660
ボラ費用評価額					0		0
福利厚生費					0	43,283	43,283
人件費計	84,660	0	342,000	0	426,660	431,283	857,943
(2) その他経費							
宣伝費			40,000		40,000		40,000
旅費交通費	116,458		467,463		583,921		583,921
通信費		19,094			19,094	2,340	21,434
新聞図書費	32,400				32,400		32,400
支払報酬	20,000	30,000	60,000		110,000		110,000
消耗品費	16,483		110,761		127,244		127,244
荷造運賃			45,360		45,360		45,360
賃借料					0		0
減価償却費					0		0
保険料					0	8,050	8,050
支払手数料			2,268		2,268	6,480	8,748
交際費					0	2,010	2,010
物品仕入			342,641		342,641		342,641
製造外注費			260,400		260,400		260,400
雑費					0	29,100	29,100
その他経費計	185,341	49,094	1,328,893	0	1,563,328	47,980	1,611,308
経常費用計	270,001	49,094	1,670,893	0	1,989,988	479,263	2,469,251
当期経常増減額	29,777	-38,294	-194,040	0	-202,557	454,752	252,195

### 3 ボランティアによる役務の提供の受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
今年度はなし		

### 4 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	使用開始年月	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
1. 機械装置							
林地内運搬具	24年9月	1,260,000			1,260,000	1,259,999	1
チェーン駆動装置	24年11月	2,195,562			2,195,562	2,195,561	1
同上 改良	25年4月	294,389			294,389	294,388	1
合計		3,749,951	0	0	3,749,951	3,749,948	3

### 5 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
寄付金	141,000	127,000
雑給	166,660	154,860
業務委託費	648,000	648,000
活動計算書計	955,660	929,860
(貸借対照表)		
未払金	186,893	30,010
貸借対照表計	186,893	30,010

### 6 その他 特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の案分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち月決めの業務委託費用は、委託先の従事割合に基づき案分しています。

(2) 収益事業の範囲

事業化に関する相談と支援活動事業の一環として法人や公共団体からの業務の受託、法人との共同研究等を行っておりこれらの事業について青色申告法人として法人税を申告しています。当期は経常増減額のうち-26,625円が収益事業の分となっています。

## 2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 非営利活動合計

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,734,725		
未収金	0		
短期貸付金	0		
流動資産合計		1,734,725	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
機械装置	3		
有形固定資産計		3	
資産合計			1,734,728
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
未払金	186,893		
前受金	0		
未払法人税等	74,500		
流動負債合計		261,393	
2 固定負債			
負債合計		0	261,393
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,295,640	
当期正味財産増加額		177,695	
正味財産合計			1,473,335
負債及び正味財産合計			1,734,728

※ 発足後当年度までその他の事業を実施していない

2018年度 財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	35,703	
普通預金	三菱東京UFJ銀行自由が丘支店	1,699,022	
未収金			
未収金		0	
流動資産合計			1,734,725
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
機械装置		3	
有形固定資産計			3
資産合計			1,734,728
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金		186,893	
前受金		0	
未払法人税等	法人住民税均等割	74,500	
流動負債合計			261,393
2 固定負債			
負債合計			0
正味財産			261,393
			1,473,335